
Copia 
 

 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 83 DEL 16/10/2023  (data ai fini di mera classificazione) 
 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 
27.12.2019 N. 160 E S.M.I. IN ATTUAZIONE AL DPCM 24/09/2020 A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE, COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI MELLE - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
- con D.G.C. n. 65 del 14.12.2020 l’Organo esecutivo ha preso atto dei contenuti del 

D.P.C.M. del 24.09.2020 pubblicato sulla GURI n. 302 del 04.12.2020 con il quale 
sono stati disciplinati i termini e le modalità di gestione dei contributi ai Comuni delle 
aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni 2020 – 2021 e 2022; 

- i contributi assegnati al Comune di Melle ammontano ad euro 15.638,00 per il 2020 
e ad euro 10.425,00 rispettivamente per il 2021 ed il 2022; 

- con la stessa D.G.C. n. 65 del 14.12.2020 è stato individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) nella persona dell’Arch. Moi Giuseppe; 

- con D.G.C. n. 64 del 28.07.2022 è stato licenziato lo schema di Avviso Pubblico 
inerente la gestione e l’assegnazione del Fondo in oggetto relativamente all’anno 
2021 demandando al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti 
connessi; 

- con atto di determinazione n. 92 del 24.10.2022 il RUP ha dato avvio all’iter di 
assegnazione disponendo la pubblicazione dell’Avviso per 30 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 07.11.2022 e scadenza al 12.12.2022; 

- entro il termine di pubblicazione sono pervenute n. 10 domande; 
- a mente dell’art. 9 dell’Avviso il Rup ha proceduto alla verifica dei requisiti di 

ricevibilità volta ad accertare la regolarità formale delle istanze e, di conseguenza, 
ha stilato l’elenco delle stesse allegato al Verbale di ricevibilità ed ammissibilità 
redatto in data 27.05.2023; 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


- la commissione nominata con determinazione n. 12 del 27.01.2023, riunitasi in data 
15.06.2023, ha preso atto del verbale di ricevibilità ed ammissibilità delle istanze 
redatto e trasmesso dal Rup confermando l’ammissione per n. 10 richieste; 

- successivamente con proprio verbale, nella stessa data, ha assegnato i contributi di 
cui al Fondo di Sostegno come da prospetto allegato allo stesso; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 77 del 03.10.2023 venivano 
approvati il verbale del 27.05.2023 redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento e quello del 15.06.2023 redatto dalla Commissione valutatrice 
all’uopo nominata, relativi alla ricevibilità ed ammissibilità delle istanze presentate 
ed alla effettiva ammissione delle stesse al contributo di cui al Fondo di sostegno 
alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne – L. 160/2019 e 
ss.mm.ii. – operanti nel Comune di Melle – Anno 2021; 

 
Ritenuto, effettuate le verifiche di Legge, acquisiti i CUP, ottenuti il codice CAR e i Codici 
COR rilasciati dal Registro Nazionale Aiuti all'atto della registrazione dell’aiuto individuale, 
di determinare ed erogare i contributi alle imprese aggiudicatrici per complessivi € 
10.425,00, come da elenco allegato; 
 
Ritenuto di dover procedere alla conferma dell’inserimento nel Registro Nazionale degli 
Aiuti di cui al decreto 31.05.2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo economico dei 
contributi assegnati; 
 
Vista, inoltre, la FAQ del Ministero dell’Interno n. 13, la quale prevede quanto segue: “Ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, le Regioni, le Province e 
i Comuni e gli altri Enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4%, con obbligo 
di rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto 
di beni strumentali”; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover applicare la ritenuta del 4% nel caso di contributi erogati non 
per l’acquisto di beni strumentali; 
 
Dato atto che il presente provvedimento di concessione assegna un importo complessivo 
superiore ad € 1.000,00 a delle Ditte beneficiarie ed è pertanto soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui al comma 2 del sopracitato art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici – atti di concessione" del sito 
istituzionale del Comune di Melle degli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari alle imprese; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 184;  
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in 
ogni sua parte. 

 
2. Di liquidare alle singole imprese il contributo relativo al Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne – Legge 



27.12.20219 n. 160 e s.m.i. in attuazione al DPCM 24.09.2020 a sostegno delle 
attività economiche, commerciali e artigianali anno 2021 operanti nel Comune di 
Melle, per un importo complessivo pari ad € 10.425,00. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013, i pagamenti dovranno 
riportare CUP-CAR-COR (estratti dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato del 
Ministero dello Sviluppo Economico), come sopra riportati. 

 
4. Di precisare che verrà applicata la ritenuta del 4% sono nel caso di contributi 

erogati non per l’acquisto di beni strumentarli, così come indicato nella FAQ del 
Ministero dell’Interno n. 13/2021. 

 
5. Di dare atto che la somma complessiva di € 10.425,00 trova imputazione al cap.lo 

621, piano finanziario 1.04.03.99.999 del Bilancio 2023/2025 gestione residui. 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
7. Di trasmettere copia del presente atto di determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per opportuna conoscenza e per i provvedimenti di competenza. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to:FINA p.a. Giovanni 

 

                                                                                                        
                                                                                                                      



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa impegnata con il presente provvedimento. 
 
Melle, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BASTONERO Nadia  

 

 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


